Επιπλέον, το ελληνικό κράτος είχε βρεθεί στην πλευρά
των νικητών εν αντιθέσει με την ηττημένη Οθωμανική Αυτοκρατορία. Οι […]
εξελίξεις αυτές δημιούργησαν στον Κωνσταντινίδη την αίσθηση του
επείγοντος: «Συστάσει υψηλών φιλικών κύκλων δυναμένων ως εκ της θέσεώς
των να γνωρίζωσι την εν γένει κατάστασιν, έκρινα καλόν να συγκαλέσω 22
Ιανουαρίου / 4 Φεβρουαρίου 1918 το Παμποντιακόν Συνέδριον εν Μασσαλία .
[…]». Τα πράγματα για τον Κωνσταντινίδη ήταν ξεκάθαρα: οποιαδήποτε
περαιτέρω καθυστέρηση της έναρξης των εργασιών του παμποντιακού
συνεδρίου μεγιστοποιούσε τον κίνδυνο να μείνει η ποντιακή περιοχή εκτός
νυμφώνος κατά τον τελικό διακανονισμό των εκκρεμών πολεμικών ζητημάτων .

Ελευθερία Κυφωνίδου , Ποντιακό Ζήτημα : Στρατηγικές επιλογής και αδιέξοδα , 1917-1922 ,
Ιωάννινα 2022, σελ . 72 (διασκευή ) .

ΚΕΙΜΕΝΟ Β

Οι εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας διατυπώθηκαν αναλυτικά στο
υπόμνημα που υπέβαλε ο Βενιζέλος προς τη Συνδιάσκεψη στις 17/30
Δεκεμβρίου 1918. […] Αναγνωρίζοντας τις αντικειμενικές δυσχέρειες που
προέκυπταν λόγω της γεωγραφικής απομόνωσής του από τις υπόλοιπες
περιοχές με πυκνό ελληνικό πληθυσμό , ο Βενιζέλος απέφυγε να διατυπώσει
διεκδικήσεις για τον Πόντο .